¶ Minus magis eligendum quam maius.

¶ Sextum cap. in quo per iniustum esse inequale ostenditur iustum esse equale et medium pluris et minoris: ac per hoc quod iustitia medieta: quae iustum secundum quod est equale in minimis duobus: secundum hoc quod iustum distributum in minimis. ubi habentur se ad invicem. proportionatur. s. ut persona ad personam sic re distributa: quibus non sic habentur sunt pugnae et accusaciones. ¶ Sed ex eo quod secundum dignitatem idem ostenditur iustum distributum esse proportionale annexes: quibus diversis diversi mensurantur dignitate: et quod proportionale non solum in numeris: sed et in rebus numeratis: et quod quae proportionale in iustis minimis est et medium: iustum autem proportionale iustum distributum in totum erit: et medium consistens in proportionalitate geometrica distincta: et quod multum huic oppositum est per proportionale. Dicitur.

¶ Quia fuerit non iustus ens non equalis: et fuerit factum non iusti: intendo iniuriam: factum inaequale et fuerit: medius in non equalis ens: equalis etenim in actione inuenit in ea equale erit iustus equalis. Et hoc etiam manifestum est quod concedit omnes homines absque syllo. Cuius sit equalis medius erit iustus etiam medius et equalis: et ideo medius indiget rebus: de quibus dicatur multum et parum. Et enim medius est inter multitudinem et paucitatem: et ideo quod equalis indiget duobus: eo quod

equalitas ad minus duobus est: et ideo quod medius. i. iustus indiget. iij. eo
 quod iustitia quod minus in. iij. est. Et in alio res quibus est iustitia due sunt
 secundum hunc inuenitur equalitas rebus diuersis: intendo secundum modum propor-
 tionis. i. erit proportio dationis ad dationem sicut proportio habitudinis
 eius cui datur ad eum cui datur: nisi enim esset hec proportio non inueniretur
 in eis: neque equalitas: neque inequalitas. et diuersitas proportionis est qui-
 dem quando fuerit in equalitate non equalitas: aut in non equalitate equa-
 litas. Et est manifestum quoniam iustitia diuisiua est quidem in hac proportio-
 ne ex hoc quod omnes vident quod oportet ut sint in dationibus iustitia: et non vident quod
 meritum hominum ad dationem sit vnum. Sed principes ciuitatum comun-
 nalium vident quod meritum sit secundum libertatem: intendo quod iustitia in dationi-
 bus est ut proportio dationis ad dationem. ut proportio libertatis ad liber-
 tatem: et hoc quoniam isti vident quod felicitas sit libertas: principatus autem pau-
 citatis videntur quoniam meritum est secundum diuitias que secundum eos sunt felicitas. et ex
 eis sunt qui vident quod nobilitas generis: intendo sit causa idoneitatis vel
 meriti. Domini autem principatus nobilis secundum veritatem vident hoc de vir-
 tute: et vult omnes uenisse in hoc quod idoneitas sit secundum quod videtur de felicitate hois
 et si diuersificent in quod sit hec felicitas. Cumque sic sit iusticia necessario est quod
 proportionalis: etiam proportionalitas non est propria cuidam numero: sed est propria
 numero simpliciter: et quoniam proportionalitas est equalitas in diffinitione et sermo-
 ne non in quantitate erit ad minus in. iij. rebus: et hoc aut in rebus discretis: et tunc
 res manifesta est: et hoc quoniam intentio equalitatis in eis proportione est ut sit p-
 portio primi ad secundum sicut proportio tertii ad quartum: aut in continuis: et tunc
 erit in tribus rebus quoniam fuerit proportio primi ad medium sicut proportio medii
 ad tertium. et est manifestum quod etiam hoc in. iij. est eo quod medium accipitur bis in
 proportione. v. g. quoniam si fuerit proportio. a. ad. b. sicut proportio. b. ad. c. tunc
 accipitur. b. bis in proportione. ideoque erit comproporionalia. iij. in ratione:
 et si non in subiecto. Cumque fuerit hec iustitia proportionalis: intendo diuisiuam
 ad minus erit in. iij. et ratio in eis est vna: intendo quod ratio proportionis est inter
 duo ex his. i. inter duos terminos est ratio proportionis que est inter alia duo. i.
 terminos eorum. v. g. quoniam si fuerit hec duplex: erit et illa duplex: et ex quo hec
 iustitia proportio inter. iij. et est hec proportio inuenta in compositione et
 in permutatione et conuersione: manifestum est quod in hac iustitia accidit huic
 donec quod quoniam fuerit proportio istius dationis ad istius receptorum dationis: sicut
 proportio istius dationis ad istius receptorum: erit proportio dationis ad dationem
 sicut receptorum ad receptorem: et similiter erit aggregatio duarum dationum
 ad alteram earum proportio aggregationis duorum receptorum ad
 alterum eorum. intendo idoneitatem recipientium. Cumque sit hec iustitia
 proportionalis: tunc est mediatrix: eo quod similitudo proportionis est comediatio
 quodammodo inter proportiones diuersas secundum minus et magis: et ista proportionalitas est
 illa que sunt in proportionibus geometricis: intendo eas que sunt proportio primi ad secundum sicut
 proportio tertii ad quartum: et proportio que est in hac iustitia non est continua: intendo
 in tribus rebus. et hoc quoniam non erit aliquid vnum numero ens idem duabus rebus: et cum sit
 iustitia in diuisiue ens proportionalis: tunc iustitia opposita isti iustitie est ut
 diuersificet proportio: erit quod quodammodo plus et quodammodo minus: ut quod sit datio non secundum
 proportionem equalitatis: erit quod vni plus quam oporteat: et alteri minus: istud est acci-
 dit in actionibus comicabilibus: iniurias enim accipit de bono plus patiens: ini-
 uriam minus: istud est in bono: in malo autem conuerso et fit hoc: eo quod minus de
 malo eligibilis est: sicut magis de bono eligibilis est. ¶ Dixit. Una ergo
 species iustitie est ista iustitia que fit in diuisione rerum comicabilium secundum propor-
 tionalitatem ut in pecuniis et honoribus.

Cap. 7.

Estat alla que in corrigendo consistit. ea fit in cōmer-
 ctis tam voluntarijs q̄ inuoluntarijs: quod est alte-
 rius spectet iustum q̄ superius. Nam iustum illud q̄
 in distribuendo consistit publicarum rerum: est semp
 iuxta proportionem iam dictam. etenim si ex publico
 pecunie sint distribuende earum distributio per eādem fiet ratio-
 nem s̄m quā in publicū contributio fit. Et iniustum quod huic iu-
 sto opponitur absq̄ proportione. est autem illud iustum quod in
 commercijs consistit equum quiddam: est ⁊ iniustum iniquum: s̄
 non secundum eam proportionem: sed secundum arithmetica. **N**ihil enim refert vtrum bonus a malo abstulerit: an malus a bo-
 no: neq̄ vtrum bonus adulterium commiserit: an malus: sed ad
 differentiam damni lex respicit solum ⁊ vt equis vtitur si hic inu-
 riam fecit ille passus est: itaq̄ iniustum hoc iniquum existens: q̄-
 re conatur lex. Nam quando hic quidem percutitur: ille vero per-
 cutit: vel hic occidit ille occiditur: passio ⁊ actio seorsum iniqui sunt
 sed conatur eas per condemnationem equare lucrum auferēdo.
Dicitur enim ⁊ in huiusmodi rebus lucrum: licet quibusdam im-
 proprium videatur: puta illi qui percussit: damnum illi qui percus-
 sus est: sed q̄ estimatur passio: vocatur illa quidem dānum: hoc
 autem lucrum: ita inter plus ⁊ minus equum est medium. Lucrū
 aut ⁊ dānum cōtra: alterū plus: alterū minus: boni quidem plus
 est lucrum: mali autē minus. Dānū vero cōtra est. Inter hoc me-
 dium est equum quod iustum esse dicebamus. **Q**uamobrem iustum
 illud quod in corrigendo consistit mediū est inter damnum et lu-
 crum. **E**x quo fit vt quotiens controuersia existat ad iudicem ea
 tur: ire autem ad iudicem id est ire ad ius: nam iudex quidem esse
 debet veluti animatum ius: ⁊ querunt iudicem medium: et vo-
 cant quidam mediatorem quasi iustum assecuturi si medium
 assequantur vicissim: **M**edium igitur quiddam iustum est: si qui-
 dem et iudex medius. **I**udex vero ad equalitatem redigit:
 atq̄ vt linea inequaliter diuisa cui maior pars quam dimidia
 adest ei aufert ⁊ minorem habenti tradit: ⁊ quando totū in duas
 partes diuiditur. tunc suum habere aiunt cum quisq̄ equam
 partem accipit: equum autem medium est inter plus ⁊ minus se-
 cundum arithmetica proportionem. **P**reterea nominatur iu-
 stum quod tam hinc q̄ inde iuxta est quasi iuxta vtrumq̄ sit: et
 iudex vtriq̄ iuxta assistat. **S**i enim duorum equalium ab altero
 auferatur: alteri vero addatur: duobus excedit alium: nam si au-
 feratur quidem nec addatur vno dūtarat excedit. **A** medio igit
 vno ac medium vno: per hoc igitur dinoscemus: ⁊ quid auferen-
 dum sit ab eo qui plus habet: ⁊ quid addendum sit ei qui minus
 habet. **Q**ue enim excedit id auferendum est ei qui plus habet eā-
 les: in quibus. aa. bb. gg. adinuicem ab. aa. dematur. ac. ⁊ adiun-
 gatur. gg.

Iudex vt
 eē veluti
 animatus.

gatur. gg. id quod est in. g. d. id totum. d. gg. excedit. e. a. In. g. d. et. g. z. Ergo. bb. eo quod est. g. d. Est et in alijs artibus hoc. nam interirent vtiq; nisi ageret agens et quantum: et quale ac patiens pateretur hoc et tantum et tale tracta sunt damni ac lucri nomina ex voluntarijs contractibus: nam habere plus q̄ suum lucri dicitur: minus autem quam ab initio damnum. Leu in emptio ne et venditione ac in alijs quibuscunq; licentiam lex permittit. Quando autem nec plus nec minus: sed ipsa per ipsa fiunt sua se habere dicunt: et nec lucrari nec damnum pati. Itaq; lucricuiusdam ac damni medium est iustum preter voluntarium equum habendo et prius et posterius.

Septimū caplin de iusto directio in quo dicitur q̄ ipm est in cōmutationibus: q̄q; et aliā hz pportionalitatē a distributio ex hte cōiū: sed pportionalitatem geometricā et q̄d directiū sic fm pportionalitatē arithmetica q̄ est in tribus terminis quā pscrutatur iudex non p̄siderans p̄sonaz fm suodiosum et p̄auū d̄rias: sed nocēte et nocentū passo positus equalib⁹ plus et post unequalib⁹ q̄ inaequale equat iudex auferēs a lucratores dans d̄znificato: et quo patet quod directum iustum est medium damni et lucrici: qualiter posito iudice medio et equali fit adequatio lucrantis et damnicati. exemplificat in terminis tandē q̄ retributiones operum factorū ab artibus sunt fm arithmetica pportionalitatem: vnde venerunt h̄ noia damnum et lucrum. Dixit.

Dpecies autē sc̄da est q̄ fit in rectificādo pnegociatōes in rebus volūtarijs et nō volūtarijs: et i hac iustitia ē et spēs iustitiē q̄ fit fm viā pportionalitatis: intēdo illā q̄ fit in distributione rerū cōicabiliū. verūtamen d̄ria inter vtrasq; est: qm iustitia q̄ est in connegociationib⁹ est in rectificatione equalitatis inter connegociātes. intēdo equalitatē veram: non equalitatē que fit fm viam proportionis. verūtamen cū sit equalitas quasi mediū inter detrimentum et lucrum. i. additio lucri super ipsam vt additio ipsius super detrimentum: et sit hęc dispositio proportionis numeralis: noiauit eā aristoteli. fm mensuram pportiois arithmetice: et p hoc nō est in hac iustitia diuersitas ex eo q̄ vnus pnegociantium honoratior altero: et illud cōe ē do nec sit in connegociatione illa que est in damno: etenim non ē d̄ria inter hoc vt malus priuet bonum aut bonus malū quin oporteat vt priuetur p̄uator: et si h̄ oportet vt fornicator puniat pena equali sue fornicatiōi: siue sit fornicator malus aut bonus: et ex quo est diuersitas in istis malitijs damnis: necessariū fecit lex vt seruet in hīs vsus equalitatis nō vsus proportionalitatis. Et propterea qm iniuriatur alter alteri aut damnum intulerit et fuerit hoc fm unequalitatē conat d̄ris iustitiē legalis vt p̄uertat ad equalitatē. Etenim cū vberauerit eū q̄ verberauit: vulnerauerit eū qui vulnerauit: et interfecerit eū q̄ interfecit iam cōuertit actionē et passionem in istis per d̄rias equalitatis: d̄ns utaq; iustitiē semper conatur vt diminuat ex lucro et equet ipsum eū detrimento: intēdo vt ambo simul detrimentum subeant fm dispōnē vnā: aut lucrentur ambo fm dispōnē vnā. etenim lucrum et detrimentum posse est vt dicant cōiter de oib⁹ in reb⁹ cōnegociatio: siue sit vt ilis siue dānosa et si sit non cōueniēs dānis: quēdā modum conuenit p̄ficiēis: possumus em̄ dicere de eo q̄ percutit qm lucrā et de eo qui percutit qm perdit: et vlt̄ in passionib⁹ q̄ sūt ab vno ad alterū

Cōmē. Auer. sup lib. Ethicor.

3

Liber Quintus

quā non fuerit in eis equalitas quādam nominant dānū vel perditio: et quādam lucrum: et cū sit equator mediator inter plus et minus et lucrum et damnum vtrumque sit plus altera et minus modis contrarijs: lucrum quod est plus de bono et minus de malo: damnum autem plus de malo et minus de bono: et sic equator inter vtrumque: intendō inter lucrum et dānum iustitia rectificās: tūc iustitia rectificans necessario erit in actionibus medians inter lucrum et dānum: propter hoc quā contendunt cōueniunt ad dñm istius iustitie id est ad iudicē. nam iudex est iustitia rectificata a iustitia: id est cui est aia: et ideo quidam hoium inueniunt huiusmodi cōmediatores cū sit quod est ipsorum intentio inuenire medium: et quā inuenierit ipsum sunt iustitie iustitia res commedians est. ¶ Et dñs iustitie rectificatiue equat inter diuersos quā incidit connegociatio diuersa per hoc quod diminuit de parte maiori excedente mediū: et addit minori partem illam: sicut quod deficit a medio ut contingit ei quod diuidit lineam in duo dimidia inaequalia quā vult equare inter ea: diminuit enim a linea maiore: hoc in quo excedit dimidiū lineae: et addit minori illud in quo excedit a dimidio lineae: etenim linea equans est mediū in eo: quod est inter lineam maiorem et minorem sicut proportionis arithmetice mensuram. intendō quod diminutio eius a maiore est ut additio eius super minorem quā fuerit maioris et minoris ex linea illa quod diuisa fuit in duas partes non proportionales distantia a medio distantia vna. ¶ Et deriuat quod est nomen iustitie in greco a diuidēdo in duo dimidia. et dñs iustitie. iudex est ille qui vult equare inter ea: diuidit inter hoies per duas partes coequales: et oportet ipsum scire quod est diminuēdū a maiori: et quod addēdū minori. Cū enim fuerint duo coequales: auferunt ab vno ipsorum due partes: et addunt alteri illud cui fit additio sit maius sicut istas duas partes: et sicut eas excedit mediū: et deficit minus a medio sicut eas dē: aut quā auferit ab vno coequale pars vna et addit alteri: tūc quod deficit minus a medio sicut vnum: et excedit ipsum maius sicut vnum. Oportet et gratia quā voluerit iudex coequationē vt addat illi quod deficit a medio excessum illū: in quo excedit ipsum mediū et diminuat et maiori additionē illā: sicut quā excellit mediū: et ista equalitas inuenit in omnibus artibus: eo quod actio cuiuscumque artis terminata est in equalitate et quietate: et passio ab actione agit in eis et terminata est in equalitate et quietate: et si non tūc longe est in etio mediū cuius arti terminata est in equalitate et quietate rest quod est intentio dāni et lucri in connegociationibus voluntarijs quod quā hō acceperit plus quam pertinet ei id est quod dederit de lucrari: et quā acceperit minus quam dederit de perdere: ut contingit in venditione et emptione: aut in ceteris rebus: in quibus permittit lex connegociationes: quā autem non accipit neque plus neque minus quam dedit: tūc non debet lucrari: neque perdere: est itaque iustitia mediatrix inter lucrum et damnum in rebus voluntarijs.

¶ Capitulum octauum.

Sed videtur aliquibus repassum quod dicitur simpliciter esse iustum ut pythagorici dixerunt. Distiniebatur enim simpliciter iustum esse id quod repassum sit alteri. Verum hoc non congruit neque et iusto quod est sicut leges: neque civili. Uoco autem civile id quod est sociabile repassum non congruit: neque et iusto quod in distribuendo consistit: neque et quod ad corrigendū pertinet. Et quod voluit hoc quidam dicere ut radhamantia iustum si pariter quo fecit rectum est iudicium. Sulphur autem est discorsat ceu si in magistratu consistit pueri percipi non habet: et si magis

stratum q̄s p̄cusserit non solū rep̄cutiēdus ipse est verū etiā sup-
 plicio afficiendus. Inuolūtariū ē et volūtariū multum differ-
 runt: sed in communibus societatib⁹ cōmerciorū h̄mōt iustū con-
 tinet id quod rep̄atur s̄m proportionem et nō s̄m eq̄litate. H̄az
 in rep̄tando s̄m proportionem consistit ciuitas: aut enim quod
 male est querunt: et seruitus v̄ esse nisi rep̄derit: aut quod bene.
 et si non retributio tollitur at retributione consistūt. Itaq; gra-
 tiarum sacrum in promptu faciūt vt retributio sit. H̄ic enim gra-
 tiarum est propria: remunerandus em̄ qui munus contulit: at
 rursus ipse incipere debet qui suscepit. Facit aut̄ retributionē s̄z
 proportionem per diametrum cōiunctio. Veluti faber in quo. a. su-
 tor in quo. b. domus in quo. c. calceus in quo. d. *Opz ergo recipe*
fabri a sutoze ex illius opere: et ip̄m sibi tradere de suo. Si ergo
p̄imum sit equum secundum proportionem: postea rep̄assio fiat
erit q̄d d̄f. Alias vero nec equū est: neq; cōsistit: nihil enim vetat
melius esse vnius opus q̄ alterius: oportet igit̄ illa eq̄ri. est autē
hoc et in alijs artibus: nam interirēt vtiq; nisi faceret factēs quā
tum quale ac patiens pateretur hoc et tm̄ et tale. Non em̄ ex duoz
bus medicis sit societas: sed ex medico et agricola et omnino alijs
et inequalibus: verum hec equanda sunt. Quāobrem om̄ia quo-
rum est permutatio talia esse conuenit: vt quodammodo confer-
ri valeant: atq; ob id minus in vsum venit: et quasi medi⁹ factūs
est: nam cuncta metitur quare et defectum et excessum. quā multi
enim calcei ad equant domum vel victum. Oportet igitur q̄ qui
dam faber ad sutozem totidem calceos esse ad domum vel ad vi-
ctum. Aliter non erit permutatio neq; societas.

A.	sutor.	B.	faber.
L.	calceus.	D.	domus.

Hoc igitur nisi equalia quodāmodo sint nō erit. *Opz ergo vno all*
 quo cūcta metiri: vt supra dixim⁹: et hoc est s̄z veritatē indigētia ^Q quare nō
 q̄ oia cōtinet: nā si nullius indigerēt vel nō s̄l̄r: vel nō erit p̄mu- ^{mi} iadine
 tatio: vel nō eadē: sed veluti subsidiū cōmutandarū nūmus com- ^{ti} sunt.
 politus est: et ob hoc nūmus vocat̄: q̄d nō a nā: s̄z a lege q̄ nomos
 d̄r est inductus. Er̄t igit̄ rep̄assio cū equatio fiet quāobrem q̄ agri-
 cola ad sutozē id opus sutozis ad agricolē opus: nec referēdū est
 ad proportionis normā cū permutabunt̄. Alioq; n̄ vtrūq; excessus
 habebit alterum extremorum: sed quādo sic h̄nt ipsi sua equalēs
 sunt et comunicat: q̄ huiusmodi equalitas in ipsis fieri possit.
 Agricola. a. alimenta. c. sutor. b. opus quod equatur. d. si ita re-
 pensio fieri non posset non foret societas eius. quod autem indi-
 gentia sit id vnum q̄d continet deprehēdit̄: q̄ si nō indigeant ad
 inuicem vel ambo vel alter non sit permutatio: quemadmodum
 quando eius quod ipse habet q̄s indiget veluti si vno idigeat: et

Liber Quintus

triticum exportandum tradant : op^o est igitur hoc ad equari: pro futura vero permutatione facienda cū op^o fuerit si nunc nihilo indiget nūmus quasi expromissor quidam nobis ē. p. 3. n. qd̄ qui hunc affert accipere posse patitur certe hoc idē. Non enim semper equum valet: verū tamen vult manere magis: quam ob rem oportet omnibus reb^o precisi esse: nam sic pmutatio erit semp: si autem hec erit ⁊ societas erit. nūm^o ergo tāq̄ mēsurā ad equat. Neq̄ enim sine permutatione societas esset: neq̄ pmutatio sine adaequatione: neq̄ adaequatio sine mensura. Re igitur vera iposibile est adeo inter se diuersa conuenire. Verum pro indigentia vnum quiddam esse conuenit: et hoc ex instituto itaq̄ nummus vocatur. Hoc enim omnib^o mēsurā adhibet. Nā oīa metit nūm^o domus. a. mine decem. b. lectica. Igitur. a. dimidium. b. si quinq̄ minus valet domus vel equales: lectica vere si decima pars. c. huius quod est. b. Patet ergo quot lectice domum ad equat̄ quoniam quinq̄. Quod igitur per hunc modū erat permutatio anteq̄ nummus esset manifestum est. Refert autem nihil vtrum lectice quinq̄ pro domo an q̄ti lectice quinq̄. Quid ergo iustum sit quid ve iniustum diximus.

- 8 **C** Octauum capitulum de contrapasso iusto quod primo ostenditur non simplr iustum vt pythagorici dixerūt: qz nec distributiū nec directiū: et qz hoc nō congruit in his qui differunt fm dignitatē: ⁊ qz differenter retribuendum voluntarie agenti: ⁊ inuoluntarie de medio qz contrapassum fm proportionalitatem: et huius equalitatē in cōmunicationib^o cōmunitatis: factum iustum est politicum ⁊ vtile ad cōicationes cōmutatis uas: in quib^o ⁊ ciuitates cōmanēt ⁊ saluant: postea qualr sit fm pportionalitatem ⁊ qualr artifices cōmutatis opib^o ipsoꝝ equalē ⁊ iustū hnt: ⁊ qz numisma medium est huius adaequationis: ⁊ qz mutua necessitas continet ciuitates spāliter numisma inuentum est. D.

I quidam hominū vident qz iustitia absolute in omnibus reb^o est iustitia q̄ fit in reb^o q̄ sunt q̄rie passionibus doloriferis cōnegationib^o fm equalitatē: et est illa que nominat ps digne retribuēs: ⁊ est via antiqua in iustitia que pportionatur pythagoricis ⁊ academicis famosa apd̄ eos i positioe legū. **CD.** hec aut iustitia nō ē in ali quo ex iustitia diuisa: eo qz virtus non habet partem cōdigne retributiua neq̄ ex honore: neq̄ ex pecunia. Et inuenitur quidem hec iustitia magis in iustitia rectificatiua: sed tamen in hoc qz ex ea est voluntarium: ⁊ hoc in vtilitatib^o communicabilibus: vt pars cōdigne retributiua: que est i veditioe ⁊ precij solutio: et in alijs q̄ sunt in cōnegatiōe: in pte aut que est in damnis multotiens contingit iustitia per actionem diuersam ab illa actione: aut inequali ei. intendo eam que per dānū intulit. **CD.** Et pp hoc putatur de dño positionis legij quod cōtradicat sibi in dicto suo cū dicit: qz iustitia absolute est pars condigne vel ex equo retributiua. post dicit qz quando dominus principatus vulnerauit aliquē iniuriose: nō opz solum vt vulneretur: sed etiam vt penis afficiat. Et dicit quidem hoc vt estimo eo qz vulneratio a principe ab intensiore malitia procedit: q̄ malitia que non est a principe. **CD.** Et sit quidem iustitia que est pars coequans i re

bus proportionalibus diuersis non inueniuntur coequalibus: interdoque proportionalis res in quibus est commutatio inter homines per modum proportionalitatis non ex parte inueniuntur species: non enim est homini vita nisi fuerit aggregatio utilium inuita: nisi fuerit negotiatio per res inuenientes in proportione non in specie: etiam commutatio negotiatio supplet defectum uniuscuiusque negotiatio non fit inuenientibus in arte una ut negotiatio inter medicum et medicum: non enim indiget medicus medicum: hec enim supplet agricolae medicum in arte ut negotiatio inter agricolam et medicum quo caret: hec negotiatio non fit nisi fuerit iustitia: et ut det medicus agricolae iuxta mensuram qua dedit ei agricola. ¶ Et propter hoc cives obseruant leges obseruatione valida: ut fiat coequa retributio. hoc enim est proprium legis et fit quidem coequa retributio in rebus communicabilibus ex parte proportionalitatis propter aggregationem necessariam hominibus in vita secundum modum opinionis non secundum modum convenientie: et hec ut oppositum que fit in duas extremitates diametri cadentis in circulo in rebus quidem oppositis inuenitur coequalitas ex parte proportionis: nisi enim esset arti domesticatoris ad artem artificis calciamentorum proportio eadem que est operi domesticatoris. scilicet domini ad opus calcificis. scilicet ad calcem non posset comprehendere inter eos commutatio. nam quoniam non indiget alter negotiatio socio suo: aut uterque utroque non erit penitus commutatio: fit vero quando uterque eorum indiget eo quod est apud alterum: ut quoniam huius vinum indiget tritico quod habet alter et e converso. Cum itaque negotiatio sit propter indigentiam et quorundam indigentium non semper inueniantur in eadem hora indigentie. v. g. carpentarius interdum indiget agricola: quod illa hora non indiget carpentario: sed medico vel aliquo alio: sic de alijs: in alijs posuerunt inter se homines per modum convenientie aliquid quod sit in se commutatio in omnibus: et hoc numquam: hoc igitur illo modo factum est vice suppletis indigentias absolute: cumque etiam venditor non semper in illa hora egeat emptione rei alterius: sed egebit in posterum: factus est enim denarius tanquam fideiusor suppletis necessitatem futuram: et cum ista inueniantur in denario ex positione: sit nomen legis apud grecos denominatiue sumptum a positione nominis: est denarius in lingua greca nomine denotiue sumptum a lege: cumque sit etiam equalitas necessaria: ad permanentiam commutationis et durationem eius: et difficilis sit cognitio coequalitatis inter res diuersas posuerunt denarium tanquam estimatum eorum pollentiarum in rebus: factus est ergo quasi commutator: quodammodo cum sit equans inter additionem et diminutionem: et hoc quoniam si esset proportio artis domesticatoris ad artem calciatoris proportio duplici: tunc oporteret ut esset proportio domus ad calcem hec proportio. Esset ergo commutatio iuxta in hoc ut daret domesticator domum unam et acciperet calcem duos: si enim sit equa proportio inter res difficiles posuerunt omnibus rebus secundum proportionem suam equalitatem unius eiusdem rei: est denarius: per hunc igitur facilis est inuentione equalitatis. Etiam non refert ut denarius in cambio domus duo calcem aut deest estimatio precij ipsorum. Denarius si posuerit in ciuitatibus per istas duas causas interdoque per facilitatem inuentionis equalitatis: et propter inuenientiam indigentie. Cap. 9.

Ius vero determinatis manifestum est quod iustus degere mediū est inter faciendum et patiendum iniuriam. Nam alterū est plus habere: alterum minus. Iustus vero medietas est non eodem modo: et ut in superioribus virtutibus: sed quod ipsa mediū est: iniustitia autem extremorum. Et iniustitia est per quam iustus dicitur iniustus: operator secundum electio-

Liber Quintus

nem: ac tributor: sibi ad alium: non sicut commodi quidem plus sibi minus proximo: incommodi vero contra est: namque hoc excessus et defectus commodi: et incommodi absque proportionem: ob id vero excessus et defectus est iniustitia: quia est eius quod est excessus et defectus. Quantum ad se quidem excessus utilitatis simpliciter et defectus damni. Quantum vero ad alios in summa eodem modo: sed preter proportionem ut contingit: iniuria vero id quod est minus pati: quod autem plus est facere iniuriam. ¶ De iustitia igitur et iniustitia qualis est utriusque natura dictum sit hactenus et similiter de iusto et iniusto uniuersali.

¶ Am autem fieri possit. ut quis iniuriam faciat: et nondum sit iniustus: ob quas iniurias quis faciens iniustus iam est: sicut unamquamque iniustitiam: ceu fur: aut mechus: aut latro: vel sic quidem nihil differt. nam si coeat quis cum muliere sciens cum qua: sed non per electionis principium: sed propter animi perturbationem iniuriam quidem facit: sed non est iniustus. Quemadmodum nec fur tantum furatus est: nec mechus tamen mechatus est: eodemque modo in alijs. Quemadmodum igitur se habet id quod repatitur ad iustum dictum est prius.

¶ Et latere oportet quod id quod queritur est quod simpliciter iustum et civile iustum: hoc est sociabile ad vitam: ut sufficiens sit ad libertatem et equalitatem: vel secundum proportionem: vel secundum numerum. Itaque quibuscumque non est hoc: eisdem non est adinuicem civile iustum. sed aliquid iustum per similitudinem. Est enim iustum quibus et lex ad ipsos: lex autem in quibus iustitia. Iudicium enim est iudicatio iusti et iniusti. In quibus autem iniustitia est in eisdem et iniuria: sed in quibus iniuria non fit omnibus iniustitia: hoc est sibi plus tribuere ex simpliciter bonis: minus autem ex simpliciter malis. Quapropter non sinimus damnari hominem: sed ratione: quod si hoc ageret et tyrannus efficitur: est enim ingratus custos iusti: quod si iusti et equi. Cum vero si quis iustus sit nihilo plus videatur habiturus: non enim plus tribuit sibi: ex simpliciter bono nisi ad ipsum proportionem seruata ex quo fit ut alteri laboret: atque ob id alienum bonum dicunt esse iniustitia: ut supra diximus. Ideo merces quedam tribuenda est: honor: scilicet et gloria: quibus autem haec non sufficient hi sunt tyranni.

¶ Nonum capitulum primo quorum iusta operatio est medijs: et quod iustitia est medijs non secundum eundem modum alijs virtutibus cum alie sint duarum malitiarum oppositarum medijs: hac autem vnus sibi opposita malitie. scilicet iniustitie diuise iniustum facere et iniustum pati: deinde quid iustitia distributiva: et quod iniustus in se distributionem faciens: et ad alium semper boni sibi plus tribuit: nocet vero minus: ad alios autem ut contingit distribuit inaequaliter: scilicet et indigne: quos superabundant: et maius est ini-

num facere: defectus vero et minus iniustum pati. D.

Am ergo manifestum hoc est ex dicto quid sit iniustitia: et quid iniustitia: et ex huius distinctione manifestum est quod iusta connegociatio est in eo quod est interfacere iniuriam et pati eam. etiam iniuriatori est magis de bono et iniuriatio minus: iniustitia autem que est in connegociatione est comediatio inter eos non per modum per que cetera virtutes sunt mediatio: eo quod ista mediatio est relatum alteri: virtutes autem sunt quarum media non sunt relata ad alterum: et sicut iniuria hec est in extremitatibus per relationes ad alterum: malitie autem sunt in extremitatibus non relatis ad alterum: et propter hoc quod accipitur virtus sicut quod est relata ad alterum: est iniustitia vltis sicut quod predictum est: et ex isto manifestum est quod iniustus est qui facit iniustitiam inter se et alterum et inter alterum et alterum: et iniustus est ille qui dat sibi plus de bono et alteri minus: et de danno sicut huius diuersum: intendo quod det ex ipso alteri plus et sibi ipsi minus: sed iustus est ille qui dat equale inter se et alterum et inter alterum et alterum: iniustus autem est contrarius huic. **D.** et oportet ne lateat nos: quod iniustitia absoluta de qua hec est perscrutatio est iniustitia civilis: et ista est iniustitia illa in qua conicant hoies ut inueniatur eis coequa distributio: et hec ut dictum est iniustitia est duarum partium: aut iniustitia ex parte proportionis: et est iniustitia diuisionis et est quodammodo equalitas aut iniustitia ex parte equalitatis: et est iniustitia connegociationibus: et quibus neutra partium huius iniustitie inuenitur: apud illos est iniustitia per modum similitudinis. **D.** et factum iniustitie est principibus: apud quos est lex: et apud quos est lex apud eos iniuria: et sunt principes et discernant quidem per hoc quod dicitur de eis de iniuria et de iniustitia sicut iudicia eorum: iustus ergo est qui iudicat sicut iniustitiam: et iniustus ex principibus est ille qui dat sibi de bono plus quam alteri et de malo e contrario: et ideo quod faciens iniustitiam est idem qui facit iniustitiam: vides hoies resutantes ne dominet homo eis vlt: eo quod ipse conuertitur in tyrannum: et partitur bonum sicut ne est seruator equalitatis: et cum sit seruator equalitatis non dat sibi aliquid plus de bono quod est bonum per modum simplicem: intendo parum impermixtum malo nisi non sit alius qui laborat sicut suo labori: et non laborat aliquid et ipse nec procurat utilitatem civium ut ipse: verumtamen non est eius ut det sibi ipsi sicut sibi meritum: et propter hoc dictum est quod iniustitia est bonum alteri non iniusto. Sic ergo eius primu reuerentia et honor: intendo iniustitiam ex altero: et sicut istud non est iniustitia illa que est iniustitia sicut veritatem: et illa que noia iniustitia: eo quod factum ei est factum iniustitie vna eadem: neque sicut tyrannos: quod magis sicut non tyrannos: etiam non iniuriat aliquis in eo quod sicut est absolute: sicut iniuriatur quidem in aliquo sicut quod est non ius sicut quodammodo: quod admodum iniuriatur pater filio quandoque: quod vlt: et pars ipsius sit: tamen iam obstitit in sufficientia propria disparatus ab eo. **Cap. i.**

seipsum.

Dominicum vero ac paternum ius: non idem his est: sed simile. Non enim est iniustitia ad suam ipsius simpliciter: nam filii et cetera que in potestate sunt quoad non separata fuerint tanquam illius partes sunt. Et sibi ipsi nemo nocere vult. Quapropter nec iniustitia est ad

T
Sibi ipsi
nemo no
cere vult.

Capitulum. vndecim.

Liber Quintus

Non ergo iustum neq; iniustum civile. Nam fm leges id erat: et est in his quoru ea natura est vt lex in illis esse possit. Tales vero erant hi: in quibus equalitas imperandi atq; parendi: itaq; magis ad vxorē ius est q̄ ad filios etc. que sunt in potestate: hoc em̄ est economicum ius: et quidem alienum a civili iure.

As alterum naturale est: alterum legitimum. Naturale quod vbiq; eandem habet vim: non quia sic videat vel non. Legitimum qđ nihil ab initio referebat hoc vel illo mō esset: sed postq̄ lata est lex refert: veluti vt redemptiones captiuorum certo precio fiant: vtiq; capra immoletur: nō due oues: et que de singulis cauta legib⁹ sunt vt sacra facere brachide: et decreta publica. Videntur aut̄ quibusdam cuncta esse eius modi: nam qđ naturale est: id immutabile est: et vbiq; eandem habet ptātem vt ignis hic et in persis vut: iura vero mutari vidētur hoc autē non est ita se habens sed sic. Enimvero apud deos quidem forsitan non ita se habet apud nos certe aliquid est naturale mutabile non omne qđē: sed tñ est aliud natura: aliud non natura: quale aut̄ natura se alr habere potest: et quale non: sed lege ac pōne si quidem vtracq; mutabilia sifr manifestuz est. in alijs quoq; eadem est determinatio. Natura em̄ dextra melior est fieri pōt tñ vt omnes ambidextra sint.

¶ Undecimū caplm qđ de proprie iusto et politico est hic intētio: et quid est politicum iustum et in quibus non est hmoi iniustum: sed qđdam ei sile: q; hmoi iustum est in quibus lex: et hoc in quibus iniustitia et quid iniustitia: pp qđ non hō: sed rō principari debet: qđq; princeps: et pp qđ iustitia est alienum bonum: q; princeps merces honor et glori a: et quibus hic non sufficiunt ty ranni: q; q; dñantium et paternum iustum non idem politico: sed sile: et qđ dñi ad feruum et patris ad filium dum est minor non est politicuz iustum: q; hic sunt partes illoz: et ita non his adinuicem lederet ledi: et ita neq; lex neq; hmoi iustum: q; ad vxorem magis est iustum q̄ ad natos et seruos: non tñ politico: sed economicum. D.

Propter hoc non pportionat aliquis iniuriam ad id qđ habet: et similiter iniustitia civilis non proportionatur ad hoc quod habet: intendo ad hoc qđ habet iustus: sed ad qđ alterius est: nam iniustitia civilis est in eo in quo lex: et in rebus in quarum natura est vt in eis sit lex. Et iste sunt ille in quibus iustitie est vt quidam sunt prelati et quidam subditi: intendo qđ iniustitia fm veritatem inuenitur quidez inter homines quoz determinatio est hec determinatio. i. quidam eoz prelati quidā subditi.

Capitulum. 11.

¶ Jura fm positionē et utilitatē sifa sunt mēsuris.

Iura vero fm positionem vel utilitatem similia sunt mensuris: non em̄ omnibus in locis equales sunt tritici vniq; mēsure: sed vbi emunt maiores: vendunt vbi minores. Eodem mō iura que non sunt naturalia: sed humana non eadez sunt vbiq;. nam neq; res

p3 sed vna duntaxat vbiq3 fm nãz optima.

Ingula vero que iure z lege prouidentur ita se hñt vt vltia ad singularia. nam ea q̄ aguntur multa sunt z q3 ipsoꝝ vnum vltē namq3. Differunt aut̄ iniustus z iniuria: item iustum z ius. Iniustum est. n. natura vel ordinatione: hoc aut̄ ipsum postq̄ factum est iniuria est: ante vero q̄ fiat non est iniuria: sed iniustum eodem modo ius: sed cõius dicitur iusti degentia. Est aut̄ ius iniurie correctio in singulis vero ipsoꝝ que spēs z quot z circa que iusta z iniusta postea videbitus.

Duodecimũ caplm diuisio iusti in naturale z legale z quid vtrũq3. f. hoc vtiq3 idem: hoc vero ex positione z mobile: z q̄ nō sicut vñ q̄busdam omne iustũ simplr mobile: sed nãle oibus naturaliter hñtibz idē z imobile: non nãliter aut̄ hñtibz mobile q3 ab hñtibz naturali cognoscit iustũ naturale z discernit a legali: z q̄ legale fm diuersas vrbantates diuersum: optima aut̄ vrbantitas semp eadē apud oēs naturali habentes. D.

Iustitie aut̄ civilis q̄ddam est naturale legale: z quiddaz legale tñ. i. positiuũ: ius aut̄ naturale est cuius mensura est in omni loco z in omni tpe: z non cadit in ipsum commēsuratio. Lex aut̄ non naturalis gñe q̄dē quasi naturalis est z nō est in ea diuersitas. Commensuratione aut̄ diuersificat fm diuersas gentes vt iustitia posita cõmensuratiue in de collocatiõibz z oblationibus z ofonibus positus in legibus z foris. **¶** Et quidam hoĩum vident q̄ oēs iustitie legales positue sunt in q̄bus incidit cõmensuratio: variatio fm q̄ vñ vniciq3 ex legum latoꝝibus q̄ sit cõuenientius variare sz locũ z tps. Que vero sunt p nãm non diuersantur cũ sit vis eius vna in oĩ loco z in oĩ tpe sicut ignis vis vna est in omni loco: intendo q̄ ipse mouet sursum vbiq3 ponatur in mundo: z quacũq3 hora ponatur. ex rebus igit̄ iustis fm hec quedam erunt effectiue iusti: z ex pte nature: z quedã effectiue ex pre consuetudinis nō ex parte nature sue p suam qualitãtē: sed ex parte positionis z vsus earz: z quẽadmodũ dextra manus est dextra naturaliter: z sinistra interdũ sit dextra vsualr: sic est dispõ in iustitijs naturalibus z cõsuetudinibz: z cõmensuratio diuersificata fm magis z minus fm quãlibet legem in istis iustitijs diuersis per legem. intendo media q̄ sunt in ipsis: z si sint multe z diuersae fm diuersas gentes: sunt tñ oēs conuenientes in hoc q̄ faciunt factũ iustitiẽ: quasi in hoc simulatur mensuris diuersis quibz vtũtur in qualz ciuitate: ipse etẽm z si sint diuersae oēs: tñ faciunt factũ iustitiẽ: intẽdo mensuras tritici z olei z consimiliũ que mēsurant: nam nō sunt iste mensure q̄stitatis vnus apud oēs gentes: sic igitur est dispõ rerũ iustarũ quodãmo. z istud est vt cõmensuratio ofonũ z seruitioꝝ in qualz lege: z hoc qm̄ quẽadmodum leges z modi viuendi non sunt vni in omni loco sic se hñt in rebus iustis. Et est quidẽ modus viuendi naturalis vnus in omni loco positus aut̄ non est vnus in omni loco.

Cap. 13.

Ed cum iusta z iniusta sunt que supra diximus ius z iniuriam facit cum sciens q̄s ea facit: q̄ si inuitus q̄s facit neq3 iniuria est: neq3 ius nisi per accũs. Quibus em̄ iustis accidit vel iniustis esse agentibus: ius aut̄ ex iniuria determinatur fm voluntarium z inuoluntarium: cum em̄ volens

Liber Quintus

quis facit vituperatur et iniuria est. Itaque iniustum erit quoddam: ac nondum iniuria nisi hoc addito ut volens quis faciat. Dico autem voluntarium ut prius dictum est quoniam quod in potestate sua existens sciens: et non ignorans: neque quem: neque quo veluti si non ignoret quem pulset: nec quo nec cuius gratia: et eorum singula faciat non per accensum: neque per vim coactus. Nam si manus alterius captens quis alium pulset: non volens facit is cuius est manus: nec in sua est potestate: fieri autem potest ut prius sit qui pulsatur: illum vero qui pulset intelligere hunc esse hominem quoddam: sed quod prius sit ignorare: eodem modo dicitur in his que alicuius gratia fiunt et circa rem totam: siue autem quis ignoret: siue non ignoret cum in sua potestate non est vel per violentiam facit in voluntarium est. Multa enim ex his quoque que nunc existunt scientes agimus et patimur: quorum nullum neque voluntarium: neque involuntarium: ceu senescere vel mori. Sile est de iustis et iniustis per accensum, nam si depositum quis iuravit et per metum reddat: neque facere: neque operari iusta fatendum nisi per accensum: eodem modo si coactus et iniustus depositum non reddiderit per accidens dicitur est iniusta facere. Eorum vero que volentes facimus alia cum electione: alia sine electione: cum electione factum cum deliberatio antecessit: sine electione cum non antecessit deliberatio.

Tertium decimum capitulum: quod iusta legalia ad opera sunt et ipsa sunt ut vult ad singula: et quod iniustum et iustum dicitur ab iniustificatione et iustificatione: quod hic quidem vult determinata: hoc autem cum operatum sit secundum vult magis tamen proprie quod sit iustificatione. i. iustum cum operatum est dicitur dikaiopragma: iustificatione vero directio iniustificationis: quod dicitur dikaiopragmaton: et iustificationem et iniustificationem: hec quidem per se ut cum sunt voluntaria: hec vero per accensum ut cum involuntaria: et ita de quod voluntarium et involuntarium: et quod sibi et iniustum et iustum est per se et accensum: quod voluntarium quod dicitur pelecta et per consilata: quod vero non dicitur.

Proportio

autem istarum rerum iustarum que docent vel notificantur in hoc libro ad res: ad quas ponit dominus legalia multa sunt: vult vero comprehensa sunt: et unum quod ex ipsis unum est non multum. Et illud de quo hoc dicitur in iusto est in omnibus suis primis: dicitur autem in speciebus omnis generis ex istis duobus generibus: intendo directum et directum: et quid sint et quot sint et in quo sint: est de quo dicitur perscrutaretur postremo in alio libro ab isto.

Cum iustitia et non iniustitia sit que diffinita est ante: et est ea que agit iniustum et non iniustum: tunc quidem agens per iniustitiam nominat iniustum et agens per non iniustitiam non iniustum quoniam fecerit factum voluntarie: quoniam vero fecerit iniustum non voluntarie: aut iniustum. tunc nominat quidem iniustum: aut iniustum per accensum. i. accidit eis ut agant actiones iniustitie: aut non iniustitie. deinde quoniam istud sic fuerit dictum iniustum contra et proprie contra ergo dicitur de omni facto iniusto siue contingat per voluntatem: siue per naturam: siue absque voluntate: proprie vero dicitur de facto iniusto quod sit a voluntate: sibi iniustum dicitur contra de omni facto quod fuerit iniustum qualemcumque contingat: et dicitur proprie de eo quod contingit per voluntatem. Quod autem de iniusto contingit a voluntate nominat equitas: et quod contingit ex ipso ab ambobus rebus iniustitia: et sibi noietur iniustitia que sit a voluntate.

rate: et nocet iniustitia illa que fit ab illis duab⁹ reb⁹. Cūq³ hic sic fuerit: tūc
 ois eq̄tas iustitia est: et nō ois iustitia eq̄tas: et sicut ois iniq̄tas iniustitia est
 et nō ois iniustitia iniq̄tas: et factū volūtariū quēadmodū dictū est in eo q̄dē
 p̄erijt est q̄d facit quis: et videt q̄ facere illud est in ipso est: et in hora faciē
 di nō latet eū q̄d facit ip̄suz: et cui facit ip̄sum: et cū quo facit ip̄suz: et pp̄ q̄d fa
 cit ip̄sum: vt q̄d pcutiat videns q̄ p̄cussio in eo est nō in alio: et non facit cui⁹
 alius facere hoc inuīte: aut de necessitate vt q̄ q̄s pcutiat quē manu alteri⁹
 etem ille cui⁹ manu pcutit ali⁹ p̄cussor est in sp̄ōtaneē vel inuīte: et sicut fit in
 eo q̄ pcutit scitū sibi nō ighotū vt q̄ pcutiat hoīez de q̄ scit q̄ est vn⁹ ex hoīs
 b⁹. sed nō scit q̄ est p̄ ei⁹: etem de isto dī q̄ p̄cussit patrē suū inuolūtariē: et
 sicut acci dit in eo quo pcutit et gr̄a cui⁹ pcutit. q̄d aut fit sciēter: artū p̄nci
 piū faciēdi ip̄suz nō est in nobis: s̄z sicutatur insp̄ōtaneō: tūc ip̄suz neq̄ noīat
 volūtariū neq̄ inuolūtariū: et oēs modi ei⁹ q̄d p̄ accūs eq̄les sunt in oibus
 sp̄ibus actionū iustitie. etem si q̄s reddit ap̄d se d̄positū insp̄ōtaneē pp̄ me
 tū nō dī eo factor iustitie nisi p̄ modū accūs. et sicut in ceteris actionib⁹ iu
 stitie q̄n agūt inuolūtariē dī q̄ factor eaz est iust⁹. p̄ modū accūs: et de re
 b⁹ volūtarijs est q̄d agit p̄ electionē p̄cedētē vt de eis est q̄ nō agitur p̄ ele
 ctionē p̄cedētē: q̄d aut agit p̄ electionē p̄cedētēz est illud q̄d agitur postq̄
 operat in eo cōsiliū vel mediatio: sed q̄d agitur absq̄ electione p̄cedente est
 q̄d operatur absq̄ p̄cogitatione.

Cap. 14.

Non tam vero tripl^r nocetur in cōi societate per igno
 rantiam peccata sunt: q̄n nec quem nec q̄d: nec q̄ nec
 cuius gratia intelligebat hic egit. nam aut non pulsa
 re: aut non illum: aut non illo aut nō cuius gratia pu
 tabat: veluti si non vt vulneraret: sed vt pungeret: vel
 non quē vel non vt q̄n: igitur p̄ter propositum nocere infortu
 ntum est. Quā aut non p̄ter propositum sed sine malitia error.
 Errat aut cum in ipso est p̄ncipium cause. Adversa vero fortu
 na vtitur cum extra: sed q̄n sciens equidem: sed non deliberatōe
 p̄missa facit iniuria est cuius generis sunt oīa quecūq̄ per iraz
 aut ceteras perturbationes animi cōmittuntur et quecūq̄ neces
 saria vel naturalia hoīb⁹ accidunt. Hęc cōmittentes peccātesq̄
 iniuriantur et iniurie sunt. nondum tū p̄p̄ea iniusti illi neq̄ mali.
 non. n. ob improbitatem cōmiserunt: sed q̄n cum electione iniust⁹
 et improbus. Quā obrem recte illa que per iram fiunt non perin
 de habentur quasi ex p̄udentia sint facta. non. n. inceptit qui per
 irā facit: sed qui puocauit. Insuper non de facto. vtrum sit vel nō
 sit disceptat sed de iure. Apparente. n. iniustitia existit ira. naz nō
 vt in cōmercijs de faciendo disceptāt: quozū alterū necesse est esse
 improbum nisi p̄ obliuionē hęc agunt. sed conuententes de re de
 iure disceptant. Sed qui insidiatur nō ignorat: itaq̄ ille quidez
 putat iniuriā accipere: ille vero non. Qd si ex electione nocue
 rit iniuriā facit. Et has iniurias faciendo iniustus est q̄n p̄ter p̄
 portionem sit vel p̄ter equitatem. Eodem mō iustus q̄n eligēs
 iusta facit. Facit aut iusta si mō volens facit. Inuoluntariōrum
 aut alia sunt in quibus venia locum habet alia in q̄bus non h̄z.

nam quecuq; non ignorantes solum: verum etiam p̄ ignorantiaz delinquantur ignoscenda sunt. Quecuq; vero nō per ignorantia sed ignorantes quidem p̄pter perturbationem animi nō natura lem neq; humanam non sunt ignoscenda.

14 **Q**uartūdecimū caplm̄ qualiter factū nocumētum est iniustitia: z qualiter nō: qz tribus existētibus nocumētis duo: que cum ignorantia singulariū sūt peccata sunt: que aut paralogici sunt z vocantur infortunia: aut nō paralogice: z dñr peccata equiuoce cōi: tertū aut qñ sciēs facit non pre cōsilians: aut p̄pter aliquā passionē necessariā: aut naturalē vocatur in iustificatio qua tria faciētes iniustitiā faciūt: nō tñ p̄pter hoc iniusti: qz nō p̄ malitiā: s; qñ ex electione faciūt: tūc iniusti z mali: qd̄q; qui p̄pter iram faciūt nō ex puidētia z ira: nec ex electiōe: aut insidijs: aut malitia cui⁹ signū qd̄ factū fatent: z fit dubitatio de iusto ecōtrario se hñte in p̄rauersijs circa p̄mūtatiōes vbi alter necessario mal⁹ nisi sit oblit⁹: z q̄ ex p̄lectiōe tā in iustus determinat. z q̄ inuolūtariōzū q̄ p̄pter ignorantia sunt venialia. q̄ vero p̄ nō ignorātia: s; p̄ passionē nālē neq; humanū nō venialia. *W.*

Cum quidē hoc si est: tūc dānū accidēs in p̄negotiationi bus triū specierū est vñū qd̄ accidit p̄pter p̄uatiōnem scie. Et hoc qm̄ qñ quis fecerit factū nō sciēs cui fecit: neq; cū quo facit: neq; p̄pter quā rem fecit: vt q̄ p̄tet factor non se vulnerare z idē per factū suuz: z tñ vulnerat ipsum: aut q̄ p̄tet nō percutere cū gladio: z tñ percutit ipso: hec etem dāna sunt absq; voluntate: z dānum absq; volūtate infortuniū: dānum aut qd̄ fit cū volūtate: sed absq; malitia: imo p̄pter ignorantia est ex peccato facilitatis: qñ fuerit hec ignorātia ex eo que in eo est nō ignorare vel scire: si vero cā ignorātie fuerit ab extra: tūc est infortuniū purū: hec iḡ sunt dāna q̄ sūt ex p̄uatiōe scie s̄m dāna q̄ sūt a scia: verūtñ nō a p̄cogitatiōe vel cōsilio: vt qd̄ fit a multis ex accūtib⁹ necessarijs vel nālib⁹. hī. n. isto mō in ferētes dānū iustitiam faciūt: nō tñ p̄ hoc iniusti sunt s̄m veritatem: eo q̄ necessariū qd̄ est cā hic est absq; malitia illa: p̄ quā d̄r de faciēte iniustitiā q̄ est iniustus s̄m veritatē. Et p̄ istud quidā antiquoz: nō iudicabat eū qui per irā faciebat factū dāniferū z ignoscebat irascēti: idē q̄ videbat q̄ principiū quidē actiōis erat ex puocatore ire nō ex irascēte: cū per factū turpe iniuriose puocaret cum ad iram: z p̄pter hoc nō cōtendūt corizantes in iudicio de facto qñ fuerit dāniferū ex parte ire si dāniferū vel non: imo p̄fitetur hic factor ipse: s; cōtendūt si iustitia: aut nō. Conatur itaq; factor probare q̄ sit iustitia: s; inficiatur passis profit iustitia: z hoc qm̄ hoies cōcedunt q̄ ille qui cogit in cōnegotiationib⁹ sociū suū ad irascēdū est maliciosus: z qm̄ irascens non facit dānū ex parte malitiē: z p̄pter hoc confitetur dānū inferēs factū quēadmodum diximus: z dicit q̄ fit iustitia: s; aduersarius improbat esse iustitiā: imo esse iniuriā: z tertia spēs est damnū qd̄ fit ex p̄cedētī cōsiliatiōe: z iniustus s̄m hūc modū est iniuriator in veritate cū ex p̄posito venerit absq; p̄portione in rebus in quibus est iustitia per p̄portione: aut absq; equalitate in rebus in quibus est iustitia per equalitatē. Et propter hoc iustus in his in veritate est ille actionē cuius p̄cedit electio. Iustus aut qui opponitur p̄dicis duabus speciebus in iustitia: intendo eū qui facit iustitiaz insciēter: aut propter passionē vincentē ipsum: nō est iustus s̄m veritatez. *W.* Et s̄m quasdā ignorantiaz ignoscit ex ignorantia dānū inferenti: s; quosdam vero nō. Et s̄m quas nō ignoscitur sunt ille que fiunt ex p̄te om̄i sionis vel discipline: aut quarū ipsemet cā existit: vt in dispositione ebrieta

tis: fm quas vero ignoscitur sunt fientes per occasionē naturalem: aut propter occasionē accidentalem.

Capitulū decimumquintum.

Magis vero quispiam an sufficienter determinatū sit circa faciendum patiendumq; iniurias. Primum quidem si est vt Euripides inquit: dicens quomodo ipse matrem occidi meā: breuis est sermo. Volēs volentē: aut volentem nolēs. Vtrū ne reuera fieri possit vt volēti iniuria fiat vel nō: sed oē tale sit inuitū vt facere iniurias voluntariū est: et an oē sic est: vel hoc voluntarium: illud inuoluntarium: eodem modo et cum quis iusta patitur: nam in agendo iusta semper voluntarium est. Quare conueniens est oppositum si militer esse: et iuste ab alio corrigi: aut voluntarium: aut inuoluntarium esse: absurdum fortasse videbitur: et dum iuste corrigitur quis totum esse voluntarium. Nam quidā non sponte corrigunt: nā de illo quoq; quis ambigat vtrum omnis qui patitur iniusta ei iniuria fiat: vel in patiēdo ideo fit: quod in agendo ac fieri possit: vt vtriq; participes sint iustorum fm accidēs: similiter et iniustus. Non enim idem est iniusta agere et iniuriari et iniusta pati: et iniuriam accipere: eodem modo et in agendo iusta et patiēdo. Impossibile est enim accipere iniuriā non inferente: aut iuste corrigi non iuste agente: q; si iniuriam facere est simpliciter aliquem volentē ledere: et volentem aut scientem: quem et quo et quomodo inconueniens vero seipsum volens ledit volenti iniuria fit: et sibi ipsi quis iniuriari potest. Præterea volens quis ab alio per temerariā leditur: quod si est ita volenti iniuria fit: vel nō recta distinctio est: sed addendum est q; ledat: sciēs quem et quo et quomodo: præter illius voluntatem. Leditur quis igitur volens et iniusta patitur. Verūtamen nulli volenti iniuria fit: nullus enim vult: ne intēperans quidem: sed præter voluntatem id agit. nullus enim vult id quod non putat frugi. Inconueniens autem quod non putat agendum id agit: sed qui sua donat vt Homerus de Glaucō scribit dedisse eum Diomedī arma aurea pro ferrets centeni præcipuum huius iniuria non fit. Nam in ipso est donare: sed vt fiat sibi iniuria in ipso non est: sed oportet esse qui inferat. Accipere igitur iniuriam quod non voluntarium est patet.

Estat insuper vt de duobus prius assumptis dicamus. Vtrum iniuriatur qui plus tribuit præter dignitates: an qui plus accepit: et vtrum sibi ipsi quis valeat iniuriari. Si enim recipitur prius dictum qui tribuit iniuriatur: non qui plus habet: sed si quis plus alij tribuat q̄ sibi sciens et volens hic sibi ipsi iniuriatur. Quod quidem videtur boni et equi

Liber Quintus

facere. Nam bonus et equus vir in diminutione est vel non hec simpliciter. Nam alterius boni plus appeteret ut glorie vel simplicitatis honesti: preterea soluitur per diffinitionem iniuriandi nihil preter suam patitur voluntatem. Itaque per hec quidem iniuria et non fit: sed si quidem lenitur solum. Manifestum est autem et quod tribuens iniuriatur semper ac non is qui plus habet. Non enim quo iniustum est: iniuriam fecit: sed quo sciens hoc agit. Hoc autem de principium actus quod est in tribuente non in accipiente. Preterea si facere pluribus modis dicitur: et est ut inanimata occidere et manus et seruus iubentis: non iniuriatur quidem: facit tamen iniusta. Adhuc si ignorans iudicauit non iniuriatur secundum ius illud quod est ex legibus: nec iniustum iudicatum est: sed est ut iniustum. Aliud est enim iniustum quod ex legibus est: et primum quod si sciens iudicauit iniuste: plus ipso quoque appetit vel gratia vel vindicte. Ut igitur si quis particeps iniurie foret: et hic propter ea iudicans iniuste plus habet. Nam et qui agrum alii ad iudicauit: et si non agrum ipse: sed aurum vel argentum suscepit putant homines esse in ipsis utrum iniuriantur: atque ob id facile iustum esse quod certe non est ita: nam cotre cum vxore vicini: et pulsare proximum ac manu tradere argentum per facile est: neque in ipsis. Verum sic se habentes hoc agere nec facile est: neque in ipsis. Eodem modo cognoscere iusta et iniusta nullam sapientiam putant: quoniam de quibus rebus leges loquuntur eas res non difficile est intelligere. At non sunt hec illa iusta nisi per accidens sed cum certo fiunt modo: et certo modo tribuuntur: tunc iusta sunt. Enimvero hoc maius negotium est quam scire illa que pertinent ad sanitatem. Nam et tibi quidem mel et vinum et herbarum et adustionem et secationem scire per facile est: sed quem admodum ad sanitatem tribuenda sint: et cui et quando tanta est difficultas: quanta est medicum esse: propter hoc ipsum iusti quoque nihilominus esse putant iniuriari: quia non minus: sed magis potest quodlibet horum iustus facere: nam et cotre cum muliere et pulsare. et fortis clypeus relinquere: et in vtramuis partem currere: sed timidum esse: et iniuriari non est hec facere nisi secundum accidens: sed sic se habentem: hec facere est: quemadmodum duci et mederi et sanare non est incidere vel non incidere: aut phar macum dare vel non dare: sed isto modo. Sunt enim iusta in his que participia sunt simpliciter bonorum: habet vero in his excessum et defectum. Quibusdam enim nullus est excessus ut fortasse dicitur. Quibusdam vero nulla pars utilitatis ut insanabilis et improbis: sed omnia nocent. Quibusdam vero aliquatenus: preterea vero humanum est.

Consequens vero fuit dicere de bono et equo quæ
admodum bonitas et equitas se habent ad iusti-
tiam: ac bonum et equum ad iustum. Non enim ut
idem simpliciter: nec ut aliud genere si consideretur
apparet: et interdum quidem laudamus equum
et bonum: ac huiusmodi hominem. Itaque super alia
quasi maioris commendationis loco adiungimus

magis ex bono et equo. Interdum vero rationem sequentibus ab
surdum videtur: si equum et bonum præter iustum aliquid sit: quod
laudari mereatur. Nam aut iustum res eximia non est: aut bonum
et equum non iustum: sed aliud aut utraque eximia et idem sunt. Du-
bium igitur circa bonum et equum fere ob ista contingit. Habent
vero se quodammodo cuncta recta: et nihil subcontinuat sibi.
Nam et equus et bonum alicuius iusti existens melius iusti est: et non
ut quoddam aliud genus melius quam iustum. Idem est ergo iustum
ac bonum et equum. Facit autem dubitationem. Quia bonum et
equum iustum est quidem. At vero non id iustum quod est secundum le-
gem: sed quod secundum emendationem legis. Causa vero huius est: quod
omnis lex vniuersalis est: at de quibusdam vniuersaliter dici non po-
test. In quibus igitur necesse ut lex vniuersaliter dicat nec recte
potest: lex idem complectitur quod plurimum est non ignorans defectum
et est nihilominus recta: nam peccatum non est in lege nec in legisla-
tore: sed in natura ipsius rei. Nam rerum ipsarum protinus natura ta-
lis est. Quando igitur lex vniuersaliter loquitur: et accidit quod præ-
ter vniuersale: tunc rectum est ut qua omisit legislator et deficit in sim-
pliciter loquendo emendatur omissum. Quod et legislator ipse si
adesset utique diceret: sed iam legem tulerit. Quamobrem iustus est
ac melius aliquo iusto non eo quod est simpliciter: sed eo quod propter
simplicitatem peccat. Hec est natura boni et equi emendatio: scilicet
legis qua omissum erat propter vniuersale: hec enim causa est ne
omnia sint secundum leges: quia quedam sunt de ipsis lex ferri non possit.
Itaque decreto opus est: nam indiffiniti indiffinita est regula: quæ
admodum est lesbye edificationis plumbea regula. Nam ad for-
mam lapidis transmutatur et non remanet regula et decretum ad-
res. Quid sit ergo bonum et equum. et quod iustum melius manifestum.
Et hoc etiam patet quod sit bonus et equus vir: horum videlicet lector
et actor: qui non exacte amplectitur ius in peiorem partem: sed de suis
commodis detrahi patitur: et si lege se tueri possit: et habitus iste bo-
nitas et equitas dicitur: nec aliud est quam iustitia quedam.